[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

тридцать пятой внеочередной сессии
От  18.11.2008
                                        г. Искитим

        № 304

О системе налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход

для отдельных видов деятельности

(в редакции решений от 29.09.2009 №383, от 15.12.2009 №411,

от 21.02.2017 №101, от 26.11.2019 №271)

В целях приведения решения Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2005 № 57 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Искитимского района от 24.11.2005 № 63, от 12.09.2006 №122, от 31.10.2006 № 133, от 06.11.2007 № 217) в соответствие с нормами Федерального закона от 22.08.2008 № 155-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», в соответствии с полномочиями, установленными Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Искитимского района Совет депутатов Искитимского района
РЕШИЛ:

Изложить решение сессии от 27.10.2005 № 57 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный дохода для отдельных видов деятельности» (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Искитимского района от 24.11.2005 № 63, от 12.09.2006 №122, от 31.10.2006 № 133, от 06.11.2007 № 217) в новой редакции:

1. Ввести в действие на территории Искитимского района систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Искитимского района.

2. Установить виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, согласно приложению № 1.

3. Установить на 2009 год значения корректирующих коэффициентов базовой доходности К2, учитывающих совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности: особенностей места ведения предпринимательской деятельности в зависимости от населенного пункта, в зависимости от полосы отвода и придорожной полосы, автомобильных дорог общего пользования, от ассортимента реализуемых товаров, от фактического периода времени осуществления предпринимательской деятельности, от вида предпринимательской деятельности, согласно приложению №2.

4. При отсутствии значений корректирующего коэффициента, соответствующих конкретному виду предпринимательской деятельности, применять корректирующий коэффициент, равный единице.

5. При значении коэффициента К2 меньше 0,005 применять корректирующий коэффициент, равный 0,005.

6. Считать решения Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2005 № 57, от 24.11.2005 № 63, от 12.09.2006 №122, от 31.10.2006 № 133, от 06.11.2007 № 217 утратившими силу.

7. Решение вступает в силу с 1 января 2009 года.

8. Направить данное решение и.о. главы Искитимского района для подписания и обнародования.
Председатель Совета

         Я.Я. Ландайс
УТВЕРЖДАЮ:

И.о. главы
Искитимского района

__________ В.Д. Чуркин

Приложение №1

к решению сессии

Совета депутатов

Искитимского района

от 18.11.2008  № 304
Виды предпринимательской деятельности,
в отношении которых вводится система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход

1. Оказание бытовых услуг, т.е. платных услуг, которые оказываются физическим лицам и коды которых определены распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2016 № 2496-р в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.

2. Оказание ветеринарных услуг.

3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств.

4. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которой единый налог не применяется.

5. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а так же объекты нестационарной торговой сети.

6. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок).

7. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания  с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется.

8. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей.

9. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг.

10. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций.

11. Размещение рекламы на транспортных средствах.

12. Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров.

13. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей.

14. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов  организации общественного питания.
УТВЕРЖДАЮ:

И.о. главы
Искитимского района

__________ В.Д. Чуркин

Приложение № 2

к решению сессии

Совета депутатов
Искитимского района
от 18.11.2008 № 304
1. Значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, определяется как произведение установленных настоящим положением значений, учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности факторов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации.

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего особенности места ведения предпринимательской деятельности, в зависимости от населенного пункта
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Значения коэффициента особенности места ведения предпринимательской деятельности в зависимости от населенного пункта

	1
	с. Бурмистрово
	0,2

	2
	с. Быстровка
	0,2

	3
	с. Завьялово
	0,2

	4
	п. Озерки
	0,02

	5
	п. Советский
	0,06

	6
	п. Тула
	0,02

	7
	п. Факел Революции
	0,02

	8
	с. Верх – Коен
	0,06

	9
	п. Дзержинский
	0,02

	10
	п. Дубинка
	0,02

	11
	д. Китерня
	0,02

	12
	д. Михайловка
	0,02

	13
	с. Новолокти
	0,06

	14
	д. Гилево
	0,02

	15
	п. Михайловский
	0,02

	16
	п. Целинный
	0,02

	17
	с. Гусельниково
	0,06

	18
	с. Белово
	0,06

	19
	д. Девкино.
	0,02

	20
	д. Шадрино
	0,02

	21
	ст. Евсино
	0,4

	22
	д. Ургун
	0,06

	23
	с. Легостаево
	0,2

	24
	д. Малиновка
	0,02

	25
	д. Новососедово
	0,02

	26
	д. Старососедово
	0,02

	27
	п. Агролес
	0,2

	28
	д. Бердь
	0,02

	29
	п. Зональный
	0,02

	30
	п. Мичуринский
	0,02

	31
	с. Морозово
	0,06

	32
	д. Нижний Коен
	0,02

	33
	с. Преображенка
	0,06

	34
	п. Алексеевка
	0,02

	35
	д. Горевка
	0,02

	36
	п. Каменка
	0,02

	37
	п. Керамкомбинат
	0,3

	38
	с. Лебедевка
	0,3

	39
	Казарма 45 км
	0,02

	40
	о.п. 52 км
	0,02

	41
	п. Маяк
	0,06

	42
	п. Санаторный
	0,02

	43
	ст. Сельская
	0,02

	44
	с. Сосновка
	0,06

	45
	п. Степной
	0,06

	46
	п. Березовка
	0,02

	47
	д. Бородавкино
	0,02

	48
	п. Октябрьский
	0,02

	49
	п. Раздольный
	0,02

	50
	с. Тальменка
	0,2

	51
	п. Барабка
	0,02

	52
	с. Елбаши
	0,02

	53
	д. Калиновка
	0,02

	54
	п. Логовой
	0,02

	55
	с. Улыбино
	0,2

	56
	п. Первомайский
	0,02

	57
	д. Чупино
	0,02

	58
	с. Усть - Чем
	0,06

	59
	с. Мосты
	0,06

	60
	д. Харино
	0,02

	61
	п. Чернореченский
	0,2

	62
	п. Алексадровский
	0,02

	63
	п. Койниха
	0,02

	64
	п. Рощинский
	0,06

	65
	п. Рябчинка
	0,02

	66
	с. Ст. Искитим
	0,06

	67
	д. Шибково
	0,06

	68
	д. Евсино
	0,06

	69
	д. Новолебедевка
	0,02

	70
	д. Таскаево
	0,02

	71
	р.п. Линево
	0,6

	72
	п. Листвянский
	0,3

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего особенности места ведения предпринимательской деятельности, в зависимости от полосы отвода и придорожной полосы, автомобильных дорог общего пользования

	№ п/п
	Место ведения деятельности
	Значения коэффициента особенности места ведения предпринимательской деятельности

	1.
	В пределах полосы отвода и придорожной полосы,

автомобильных дорог общего пользования, связывающих административные центры муниципальных районов, установленных постановлением губернатора  Новосибирской области, но не ниже значения корректирующего коэффициента установленного для населенного пункта
	0,1

	2.
	В пределах полосы отвода и придорожной полосы прочих автомобильных дорог общего пользования вне населенных пунктов
	0,01

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего особенности места ведения предпринимательской деятельности, при оказании услуг общественного питания

	Место ведения деятельности
	Значения коэффициента

	Учебные, общеобразовательные, лечебно- профилактические и лечебно- оздоровительные организации
	0,01

	Другие места организации детского питания
	0,1

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего ассортимент реализуемых товаров

	№ п/п
	Ассортимент реализуемых товаров
	Значения коэффициента

	1.
	Хлебобулочные, макаронные изделия, молочная продукция
	0,8

	2.
	Детские товары
	0,8

	3.
	Садово- огородный инвентарь
	0,9

	4.
	Корм для животных, птиц и рыб
	0,9

	5.
	Полиграфическая продукция, канцтовары
	0,9

	6.
	Товары для почтовых услуг (немаркированные конверты, посылочные ящики, пакеты для бандеролей, газеты)
	0,1

	7.
	Иные товары
	1,0

При торговле смешанными товарами, для которых определены разные значения коэффициента, и (или) товарами, для которых определены одновременно два и более значений коэффициентов, в качестве значения коэффициента ассортимента применяется максимальное из определенных значений коэффициентов.

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего фактический период времени осуществления предпринимательской деятельности

Значение коэффициента фактического периода осуществления деятельности на территориях сторонних организаций, режим которых исключает возможность ведения деятельности более определенного  количества дней в течение календарного месяца, определяется в следующих размерах:

	№п/п
	Фактический период осуществления деятельности
	Значения коэффициента

	1.
	свыше 15 дней в месяц
	1,0

	2.
	от 7 до 15 дней в месяц
	0,8

	3.
	до 6 дней в месяц
	0,7

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего вид предпринимательской деятельности
	№п/п
	Вид деятельности
	Значения коэффициента

	1.
	Распространение  наружной рекламы с использованием рекламных конструкций
	0,2

	2.
	Распространение  наружной социальной рекламы с использованием рекламных конструкций
	0,01

	3.
	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)
	1,0

	4.
	Размещение рекламы на транспортных средствах
	0,01

	5.
	Оказание услуг по ремонту швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи организациями и иными работодателями, где инвалиды составляют не менее 50% от общего количества работающих
	0,1

	6.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания
	0,6

	7.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов  организации общественного питания
	0,6

При постоянном распространении и (или) размещении социальной рекламы на конкретном информационном поле, на автобусах любых типов, трамваях, троллейбусах, легковых и грузовых автомобилях, прицепах, полуприцепах и прицепах-роспусках, речных судах в течение календарного месяца, двух месяцев, налогового периода данное значение коэффициента применяется к базовой доходности за месяц, два месяца, налоговый период соответственно, при наличии раздельного учета размеров информационных полей с наружной рекламой социального характера и иными видами рекламы, а так же раздельного учета количества указанных транспортных средств с рекламой социального характера и иными видами рекламы.